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(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Når vi taler ulighed, så er det selvfølgelig oplagt 
at spørge til regeringens boligpolitik, skattepoli- 
tik, socialpolitik og en hel masse andre områder, 
men jeg vil i virkeligheden gerne inddrage et 
helt fjerde område, som er sundhedspolitikken. 
Når nu regeringen gerne vil markere sig som 
nogle, der tager uligheden seriøst, så kan man jo 
godt spørge: Hvordan går det méd uligheden 
inden for sundhed? Og spørger man eksperter- 
ne, så går det faktisk ikke specielt godt på den 
måde, at uligheden er stigende. De kan fortælle, 
at med det, de ved, så er dødeligheden f.eks. 
blandt kortvarigt uddannede mænd stigende, 
mens den blandt de langvarigt uddannede, højt- 
uddannede er faldende. Ser man på en køben- 
havnsk mand med en lang, videregående ùd- 
dannelse, så lever han faktisk næsten 71h år læn- 
gere end den mand, der kun har uddannelse fra 
folkeskolen. 

Oven i det er der, kunne man sige, brugerbe- 
taling på voksentandplejeområdet, hvor vi i dag 
ved, at det rammer utrolig socialt skævt. De, der 
har kortvarige uddannelser osv., har meget dår- 
lige tænder og har ikke råd til tandlægebehand- 
ling, og ikke desto mindre holder regeringen jo 
fuldstændig hånden over den og siger, at man 
ikke vil røre ved brugerbetalingen. Hvilket bille- 
de synes Venstres ordfører det tegner af regerin- 
gen, når det gælder ulighed i sundheden? 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Med kommunalreformen, som jeg godt er klar 
over Det Radikale Venstre ikke er en del af, giver 
vi jo netop -  for at vi alle sammen er optaget af, 
at vi fortsat kan være sunde og raske -  nu kom- 
munerne et større ansvar for at forebygge, og 
det tager de sådan set imod. Det vil de overor- 
dentlig gerne, og det tror jeg faktisk kan være en 
af nøglerne til, at vi alle sammen kan få det lidt 
bedre: at nogle gruppers problemer med sund- 
heden kan blive forbedret, fordi kommunerne 
tager et lokalt ansvar og ønsker at gøre en for- 
skel. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Nu har Det Radikale Venstre faktisk stemt for 
den sundhedslov, som er en del af kommunalre- 
formen, fordi vi mener, der er nogle rigtige prin- 
cipper i den. Det er rigtigt, at kommunerne får et 
større ansvar på sundhedsområdet, men at hæn- 

ge hele sin overfrakke op på den krog og sige, at 
vi retter hele uligheden i sundheden op ved at 
give kommunerne et ansvar, når man i øvrigt 
ikke giver dem nogen penge til at forebygge 
mere for, virker noget overgjort. 

Så jeg vil stadig spørge, hvis man tager et me- 
get konkret eksempel som brugerbetaling i tand- 
plejen, som kommunerne jo altså ikke kan gøre 
noget ved -  det er faktisk noget, vi skal gøre no- 
get ved herinde: Hvordan har Venstres ordfører 
det med, at der er en klar, socialt skæv profil på 
voksentandplejeområdet, og at man samtidig så 
læner sig tilbage i stolen og siger, at man ikke vil 
røre ved det overhovedet, at den bare må trives i 
bedste velgående, vi kan ikke gøre noget ved 
det? 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg kunne jo så forstå det som et radikalt forslag 
om brugerbetaling for andre former for sund- 
hedsydelser. Det er måske ikke den måde, jeg 
skal forstå det pågældende forslag på, for finan- 
sieringen skal jo findes. Men jeg kunne måske 
tolke det i retning af, at Det Radikale Venstre 
støtter op omkring Socialdemokraternes forslag 
om, at det skal koste penge at gå til egen læge. 
Og der kan man sige, at det måske ikke lige præ- 
cis er det tiltag, vi skal tage for at hjælpe folk til 
at få en bedre sundhed. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Nu har vi hørt Venstres ordfører sige, at der ikke 
er noget fattigdomsproblem i Danmark. Vi har 
hørt Venstres ordfører sige, at kontanthjælpslof- 
tet ikke er noget problem. Så kunne jeg godt 
tænke mig at fokusere lidt på et problem, der er 
ved kontanthjælpsloftet, og som statsministeren 
selv har fremhævet. 

Statsministeren siger nemlig i Jyllands-Posten 
den 14. december, at man må se på, om man kan 
løse sindslidendes problem med kontant- 
hjælpsloftet. Det var vi selvfølgelig glade for, for 
vi synes, det er et kæmpe problem, at sindsli- 
dende bliver ramt på den her måde. De har nok i 
deres liv at slås med på grund af deres sygdom. 
Der er ingen grund til, at de også bliver ramt af 
kontanthjælpsloftet. Det var vi så glade for stats- 
ministeren sagde. 

Desværre gik der kun nogle dage, så havde vi 
en debat her i Folketinget, hvor beskæftigelses- 
ministeren sagde, at han var uenig med statsmi- 
nisteren i det. 


